

**Przedpłata**

na „Nasz Głos“ wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.  
Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 halerzy miesięcznie.  
Adres Administracji: Garbarska 1. 7  
Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.  
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

**GŁOS****Przedpłata**

na „Nasz Głos“ wynosi:

Na prowincyi: miesięcznie koron 2.40. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie: kor. 12.—  
Adres Redakcyi i Administracji: Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Numer na prowincyi o 2 hal. drożej.

**Dziennik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztuce pięknej.****Redaktorowie kierujący: KAZIMIERZ EHRENBERG i Dr. WŁODZIMIERZ LEWICKI.****Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.**

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Naszego Głosu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

**Nr. 27.****Kraków, środa dnia 16 października 1901.****Rok I.****Sesja jesienna Rady państwa.**

WIEDEN 16-go. Jutro zbiera się Izba poselska. Najważniejszą sprawą, zajmującą umysły posłów, jest kwestja wyboru pierwszego wiceprezydenta w miejsce ustępującego Pradego.

Czesi domagają się słusznie, aby pierwszym wiceprezydentem został, stosownie do tradycji parlamentarnych, obecny drugi wiceprezydent, dr. Zaczek. Prezes ministrów Körber, licząc na pomoc Koła polskiego, chce przeforsować niemieckiego wiernokonstytucjonistę.

Sprawa ta będzie zapewne powodem pierwszej burzy parlamentarnej. Gwałtowny artykuł „Nar. Listów“ zdaje się zapowiadać, że Czesi przejdą odrazu do najostrzejszej opozycji.

Socjaliści postawią nagłe wnioski w sprawie wyborów galicyjskich i zakazu wstępu do Austrii francuskim zakonnikom. W jednej i drugiej sprawie popierać ich będą Wszech Niemcy, którzy zresztą jednak są już życzliwie dla Körbera usposobieni z powodu skapitulowania Schalka w Zatu.

Körber mianowicie postanowił pozostawić Sejmowi czeskiemu kwestję, czy wybór w sprawie Schalka można uważać za ważny.

Jeszcze się nie zjechali posłowie polscy do Wiednia, a już po kraju rozchodzi się wieść, że się będą sprzeciwiali wyborowi Czecha na pierwszego wiceprezydenta i że poparcia swego, na wezwanie prezesa ministrów, użyczyć gotowi raczej niemieckiemu centraliście.

Jakie to charakterystyczne dla opinji, którą Koło wyrobił regimentarz Jaworski! Oczywiście dopóty, dopóki ten nowy atak filoniemieckiego obłędu nie stanie się faktem dokonany, nie wolno przypuszczać, aby Koło polskie poważyło się dla umiżgów p. Körbera, wbrew opinji kraju, dopuścić się tej nowej wobec pobratymców felonji.

Rzecz jest sama przez się błaha, ale stanowić będzie probierz usposobienia, z jakim Koło przystępuje do parlamentarnej pracy. Koło, które nie będzie śmiało oprzeć się woli Schönerera nawet w kwestji wyboru wiceprezydenta Izby — jakże będzie mogło zdobyć się na energję, gdy w grze będą interesy narodowe lub ekonomiczne Galicji.

Kiedy p. Jaworski zrywał prawicę, obalając jedyny stały czynnik w chaosie parlamentarnego zamętu, mówiło się, że czyni to dla tego, aby umożliwić pracę nad materialnym dobrem ludności, obojętnej dla walki narodowej w Czechach. Temu materialnemu dobru chyba w niczem nie stoi na przeszkodzie wybór p. Żaczka na krzesło, z którego zstąpił Prade — ciągle zaś wysługiwanie się kaprysom K. H. Wolffa i zabiegom Körberowskim o utrzymanie teki, ponure rzuciłoby światło na tendencje, ożywiające regimentarską działalność.

Gdyby p. Jaworski naprawdę był regimentarzem w mundurze, dawnoby już

musiał stanąć przed sądem wojennym za to, że pod pozorem nadzwyczaj subtelnej strategji nietylko schodzi z pola walki, ale co więcej przeprowadza ustawicznie swój pułk do nieprzyjacielskiego obozu i utrzymuje z nim konszachty przy pomocy najbardziej podejrzanych dostawców i szpiegów żydowskich, jakich ma w swoim trenie. Niestety — pan regimentarz marszałkuje tylko w surducie wesołej kompanji braci szlachty, która na polityczne kontrakty zjechawszy do Wiednia, myśli przedewszystkiem o własnym podniebieniu i żołądku, a karabele ojcowskie tylko dla maskarady przywdziewa.

Nie „regimentarz“, ale „rex bibendi“ jest dla takiego przywódcy właściwe nazwisko; ale i „rex bibendi“ ma pewne obowiązki, o których zapominać mu nie wolno. Nie wolno mu przedewszystkiem dopuszczać do tego, aby godność kompanji się zaszargała, zwłaszcza, gdy ona reprezentować ma cały naród; skoro nic nie robią, niczego nie zdobywają, nic nie pracują, — niechże przynajmniej nie kompromitują siebie i nas, niechże nie zasługują na przezwisko „zdrajców“, zbyt już często, jak na naszą wytrzymałość, rzucające w naszą stronę przez czeską opinję publiczną...

Póki Koło polskie nie wróci do kraju z upaństwowieniem cieszyńskiego gimnazjum, póki nie zmusi rządu do zaprowadzenia w szkołach średnich polskich historii państwa i narodu polskiego jako przedmiotu obowiązkowego, póki nie wykorzeni niemczyzny w tych gałęziach galicyjskiej służby publicznej, w których ona dziś jeszcze istnieje, póki — jednym słowem — nie da dowodu, że uważa się nietylko za zbiór przedstawicieli poszczególnych okręgów wyborczych, ale za reprezentację narodu polskiego, póki nie poda przyjaznej ręki zachodnio-słowiańskim pobratymcom dla wspólnej obrony przed germańskim molochem, — póty nikt w kraju nie może Koła polskiego traktować na serjo, póty nikt nie może otaczać go szacunkiem ni zaufaniem.

Audax.

**Z operacyj Banku Galicyjskiego.****Sprawa patentów Szczepanika**

Przy Banku galicyjskim dla handlu i przemysłu w Krakowie jest nietylko oddział drzewny pod dyrekcją pp. Czeczka i Pilzera, jest nietylko oddział likwidacyjny Banku kredytowego w czystych palcach p. Leszka Prus Wiśniowskiego — jest także oddział... „patentowy“. Nie wiadomo nam wprawdzie, pod czyjem bezpośrednio stoi on kierownictwem, wystarczy jednak, że „duch“ finansowy z oddziału drzewnego zawiewa od czasu do czasu między patenty. *A priori* już można sobie wyobrazić, jak tam wygląda, a że w istocie „wygląda“ — na to są już niestety, fakty. Smutno i przykro doprawdy poruszać te rzeczy, a jednak

uczynić to trzeba wprost z obowiązku obywatelskiego.

Może żadna na świecie instytucja finansowa w ostatnich czasach nie była narażoną na tak ciężkie zarzuty, jak Bank galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie; nigdzie też z pewnością w podobnych wypadkach nie okazano większego lekceważenia i ignorowania głosu opinji publicznej i interesów akcjonarjuszy, jak właśnie w tym Banku. Tłómaczyć to sobie można jedynie niesłychanym cynizmem i miedzianem czołem żydowskich „macherów“ Banku, którzy w tej instytucji uzyskali już taki wpływ, iż nawet ludziom, należącym do pierwszych rodzin w kraju, potrafili wytłómaczyć, że ich dobremu imieniu i ich honorowi nie mogą również szkodzić pozytywne i dokumentami stwierdzone zarzuty robienia podejrzanych i nieczystych interesów. Przypuszczenie to musi się w każdym utwierdzić, gdy n. p. faktem niezaprzeczonym jest, że jeden z najglówniejszych mężów zaufania Banku i powiernik p. marszałka Czeczka, ma od dłuższego już czasu dochodzenie karne o pospolitą zbrodnię oszustwa i mimo to pozostaje ciągle na stanowisku i w urzędowaniu z ramienia Banku galicyjskiego.

Faktem jest, że walory Banku galicyjskiego nie mają na rynku pieniężnym żadnego znaczenia i na giełdach noszą nazwę „maculatury“, faktem jest, że tajemniczość, z jaką prowadzone są interesy Banku, budzić zaczyna niepokój w sferach Bankiem zainteresowanych, niepokój akcjonarjuszy, którzy chyba po ostatnich smutnych wypadkach w kraju, mają aż nadto powodów do ostrożności, a nadewszystko prawo do jasnego postawienia im przed oczy wszelkich spraw celem dokładnej i niezawisłej kontroli.

Do tego faktycznie niepokojącego stanu rzeczy przyłącza się jeszcze i to, że strusie zarządzający Bankiem, zahypnotyzowani widocznie przez swoich żydowskich „macherów“ a la Pilzer i Klein, nie zdają się mieć zupełnie poczucia rzeczywistości, zdają się nie przeczuwać, że około ich głów zbierają się nie wesołe chmury, że już w prasie europejskiej a w szczególności niemieckiej pojawiać się zaczynają „czarne jaskółki“, które zapowiadają burzę. Nie przeczuwają czy nie chcą przeczuwać ci panowie, że może przyjsie chwila, w której przecież koniecznie będzie musiało wszystko wyjść na jaw, aż... aż do najprymitywniejszych zasadniczych wad instytucji, do braku porządných i jasnych ksiąg rachunkowych, protokółów, korespondencyj i t. d.

Idźmy jednak do faktu. Przed rokiem trąbą wielkiej reklamy zapowiedział światu Bank galicyjski dla handlu i przemysłu utworzenie syndykatu dla eksploatacji tkackich wynalazków Szczepanika. Mimo, że egida Banku dla tej sprawy była raczej jej szkodą niż pożytkiem, przecież dzięki rzeczy samej, dzięki nazwisku Szczepanika sprawa się względnie dość dobrze przyjęła. O ile oczywiście dalej rozwinię się prawidłowo i normalnie, o ile „macherzy“ Banku wytrzymają, aby przytem nie robić bocznych interesów, tego oczywiście przesądzać nie można. Zresztą nad tem niechaj czuwają interesowani a niejednym galicyjskim doświadczeniem już nauczeni akcjonarjusze. Że jednak obawa macherstw zachodzi, dowodem właśnie nowy „kawalek“, który wylazł jak grzyb po deszczu na światło dzienne z powodu procesu krakowskiego pośrednika p. H. o prowizję za doprowadzenie do skutku interesu między Bankiem galicyjskim a firmą Jan Szczepanik.

Bank galicyjski zawarł z firmą Jan Szczepanik w lutym roku 1900 umowę o kupno patentów tkackich za sumę 500.000 koron oraz z udziałem firmy do trzeciej części czystego zysku

**Kupujcie tylko u Chrześcijan!**













